
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio  Biblioteca,  Beni  Culturali,  Archivio 
Storico e Giovani

DETERMINAZIONE N 1200 del 25/10/2021

Oggetto:

AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI CONSULENZA SCIENTIFICA 
FINALIZZATA ALLA CATALOGAZIONE DEI  DIPINTI  DELLA GALLERIA D’ARTE MODERNA E 
DELLA RESISTENZA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- - il  decreto  del  Sindaco  n.  107  del  29/10/2019  con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta 
l’incarico di direzione del Settore “Servizi alla persona”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, dott. Carlo Ghilli, Responsabile del 
Servizio Biblioteca, Beni culturali e Archivio storico, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai  
sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

RICHIAMATO il DUP, Documento Unico di Programmazione e, in particolare, l’obiettivo 4.6- Rafforzare il 
sistema museale, che prevede azioni rivolte alla valorizzazione del patrimonio storico artistico cittadino;

RICORDATO che tra i Musei cittadini vi è la Galleria d’Arte Moderna e della Resistenza il cui patrimonio  
necessita di essere in parte catalogato secondo gli standard previsti dal Ministero della Cultura, secondo 
quanto previsto dall’art. 17 del Codice dei beni culturali e del paesaggio (d.lgs 42/2004 s.m.i.) che definisce i  
modi per costituire, incrementare e aggiornare il catalogo nazionale dei beni culturali.

RICHIAMATO in particolare il comma 4 del citato articolo del d.lgs 42/2004 s.m.i., che individua gli attori del 
processo di catalogazione e tutela affermando che "… il Ministero, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali  
curano la catalogazione dei beni culturali loro appartenenti e, previe intese con gli enti proprietari, degli altri  
beni culturali";

VISTA dunque la necessità di procedere alla catalogazione di detto patrimonio, per ottemperare ai doveri  
sopra richiamati;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



VISTO l’art. 7 c.6- 6bis e ss di cui al D. Lgs 165/2001, quale incarico professionale di consulenza, studio e 
ricerca soggetto alle verifiche/monitoraggio e controllo della Corte dei Conti (L. 266/2005 art. 1 comma 173);

RICORDATO ANCHE il Referto di cui alla Deliberazione 6/2020 della Corte dei Conti Sezione Regionale di 
controllo per la Toscana ad oggetto “Incarichi di collaborazione, consulenza studio e ricerca negli enti locali  
-esercizio 2018”;

RITENUTO di voler  garantire i  massimi livelli  di  trasparenza e correttezza,  adottando comunque moduli  
comportamentali e modalità di affidamento similari agli affidamenti dei servizi legali nel ri-spetto dei principi  
generali  di  cui  all’art.  4  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  quale  ribadisce  che  i  contratti  pubblici,  anche  esclusi  
dall’applicazione del  Codice,  devono rispettare  i  principi  generali  di  economi-cità,  efficacia,  trasparenza, 
imparzialità, parità di trattamento, proporzionalità e pubblicità;

RICHIAMATI QUINDI:

• l’art.110,  comma 6,  del  D.  Lgs.   267/2000,  ove  è  previsto  che  “Per  obiettivi  determinati  e  con 
convenzioni  a  termine,  il  regolamento  (sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi)  può  prevede-re 
collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità”;

• l’art. 7, commi 6 e seguenti, del D.lgs. n. 165/2001, che stabilisce i presupposti e le procedure per il 
conferimento di incarichi esterni per specifiche esigenze, cui le amministrazioni non possano far fronte con il  
personale  in  servizio.  I  presupposti  di  legittimità  sono così  stabiliti:  “a)  l'oggetto  della  prestazione  deve 
corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall'ordinamento  all'amministrazione  conferente,  ad  obiettivi  e 
progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione 
conferente; b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno; c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente  
qualificata;  non  è  ammesso  il  rinnovo;  l'eventuale  proroga  dell'incarico  originario  è  consenti-ta,  in  via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al col-laboratore, ferma restando 
la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incari-co; d) devono essere preventivamente 
determinati  durata,  oggetto  e  compenso  della  collabo-razione”.  Gli  incarichi  individuali  devono  essere 
conferiti ad esperti di particolare e compro-vata specializzazione, per la quale si prescinde dal possesso di  
un titolo di studio universitario in caso attività didattica e in presenza di comprovata esperienza nel settore di  
riferimento de-sumibile dal curriculum.

• l’art. 3, comma 55, della L. 244/2007, il quale dispone che “Gli enti locali possono stipulare contratti  
di  collaborazione  autonoma,  indipendentemente  dall'oggetto  della  prestazione,  solo  con  riferimento  alle 
attività  istituzionali  stabilite  dalla  legge  o  previste  nel  programma  appro-vato  dal  Consiglio  ai  sensi 
dell'articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”

• l’art.  15  c.  1  e  c.2,  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  il  quale  disciplina  gli  obblighi  di  pubblicazione  e 
comunicazione dei dati concernenti gli  incarichi di collaborazione, quali condizioni di effica-cia dell’atto di 
incarico e per la liquidazione dei relativi compensi;

DATO ATTO che il Servizio Biblioteca, Beni culturali, Archivio storico e Politiche giovanili, ha effettuato una 
indagine tra il personale dipendente del comune di Empoli per appurare l’eventuale presenza di dipendenti in  
possesso  dei  requisiti  necessari  a  svolgere  tale  incarico)  e  per  dare  modo  ai  dirigenti  di  esprimere  
formalmente la disponibilità a far eseguire la ricerca in oggetto in orario di lavoro;

DATO ATTO che il  Servizio Biblioteca, Beni culturali, Archivio storico e Politiche giovanili, ha effettuato una 
indagine tra il personale dipendente del comune di Empoli per appurare l’eventuale presenza di dipendenti in  
possesso dei titoli di studio richiesti (Diploma di Laurea in Lettere – Indirizzo Storia dell’Arte (DL vecchio 
ordinamento) ovvero Laurea specialistica (95/S Storia dell’Arte, DM 509/1999) ovvero Laurea magistrale 
(Classe LM89 Storia dell’Arte, LM11 Conservazione e Restauro dei Beni Culturali, DM 270/04) come da 
riferimento DM 9 luglio 2009 e per dare modo ai dirigenti di esprimere formalmente la disponibilità a far  
eseguire l’attività in oggetto in orario di lavoro;

APPURATO che pur risultando tra i dipendenti del Comune di Empoli alcuni con i titoli di studio richiesti  
questi non sono stati autorizzati dai rispettivi dirigenti a svolgere la ricerca in oggetto;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



RITENUTO di affidare un incarico di consulenza specialistica per la catalogazione dei dipinti della Galleria 
d’Arte Moderna e della Resistenza;

RILEVATO che l'incarico in oggetto è stato inserito nel piano degli incarichi di collaborazione per l'anno 2021 
con delibera C.C. n. 19 del 15/02/2021 “APPROVAZIONE PROGRAMMA DEGLI INCARICHI ESTERNI DI 
COLLABORAZIONE AUTONOMA PER L'ANNO 2021;

RILEVATO che per l'incarico in oggetto si prevede di erogare un compenso di € 2.500,00;

DATO  ATTO  che  si  è  predisposto  un  Avviso  Pubblico  per  la  ricezione  delle  proposte  relative  alla 
catalogazione dei dipinti della Galleria d’Arte Moderna e della Resistenza, bozza allegata alla presente come 
parte integrante e sostanziale (all. A)

RITENUTO di pubblicare l’Avviso per l'incarico in oggetto all'Albo pretorio comunale per giorni 10 (dieci) a  
partire dal giorno successivo alla data di approvazione del presente atto;

DATO ATTO che la spesa in oggetto costituisce spesa per la catalogazione dei dipinti della Galleria d’Arte 
Moderna e della Resistenza;

DATO ATTO che, per effetto del D. L. 124/2019, art. 57, comma 2, dall’anno 2020 cessano di applicarsi i 
limiti disposti dal D. L. 78/2010 in materia di spese per studi e incarichi di consulenza, relazioni pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza. Resta fermo l’obbligo di trasmissione degli atti di spesa 
relativi alle sopra dette fattispecie di importo superiore ad Euro 5.000,00 alla competente sezione della Corte 
dei Conti, così come previsto dalla L. 266/2005, art. 1 c 173;

RITENUTO di prenotare l'impegno di € 2.500.00;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di approvare l’Avviso pubblico per il conferimento di un incarico di consulenza scientifica finalizzata alla 
catalogazione dei dipinti della Galleria d’Arte Moderna e della Resistenza (Allegato A);

2. Di dare atto che tra il personale dipendente del comune di Empoli non ci sono dipendenti con i titoli di  
studio richiesti e con la comprovata esperienza autorizzati dai rispettivi dirigenti a eseguire l’attività di ricerca 
in oggetto in orario di lavoro;

3. Di disporre la pubblicazione del Bando in oggetto all'Albo pretorio comunale per giorni 10 a partire dalla  
data successiva alla approvazione del presente atto;

4.  Di disporre la prenotazione dell'importo complessivo di € 2.500,00 sul cap. 633802  CONFERENZE E 
ATTIVITÀ SCIENTIFICA NEI MUSEI del corrente bilancio, che presenta la necessaria disponibilità;

5.  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 8,  del  Tuel,  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

6. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva 
con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  
Responsabile del servizio finanziario;

7. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente determinazione  
saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della  prestazione,  ai  fini 
dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

8.  Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  stessa  L.  
241/1990;

9. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sottosezione “provvedimenti”  
e “bandi di gara e contratti”  di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli  obblighi di pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

10. Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 2802 05021.03.0633802 2021 U.1.03.02.11.999
CONFERENZE E ATTIVITÀ 
SCIENTIFICA NEI MUSEI

  2.500,00

Empoli, 25/10/2021

Il Dirigente del Settore

    BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


